- 1 -

國立高雄大學工學院

102學年度第 2次院務會議  紀錄

時    間：民國 102 年 12月 24日(星期二)中午 12時 10分

地    點：工學院四樓會議室(416室)

主    席：王宗櫚院長

出席人員：工學院院務會議代表

    副院長－黃祥哲教授

    電機工程學系－施明昌主任、徐忠枝教授、廖翊成(學生代表)

    土木與環境工程學系－林秋良主任、林啟琪副教授、游順景(學生代表)

    化學工程及材料工程學系－林東毅主任、呂正傑副教授、張益禎(學生代表)

    資訊工程學系－嚴力行主任、吳俊興助理教授、莊振錡(學生代表)

紀錄：賴靜如小姐

壹、主席致詞

貳、確認上次會議紀錄(102學年度第 1次院務會議紀錄)：

(一)報告案：

   1.  宣導尊重智慧財產權。

    2.  10 月 15日中午 16:20-18:10 已辦理導生活動，專題演講「這堂課-遇見幸福，發現真

    我的價值」。

(二)提案討論：

案   由 決議或指示事項 執行情形

提
案
一

土環系與大陸同

濟大學學術交流

與合作協議案，提

請討論。

照案通過。 依決議事項辦理。

提
案
二

電機系系主任遴

選辦法修訂案，提

請討論。

照案通過。 依決議事項辦理。

提
案
三

化材系課程委員

會設置辦法修訂

案，提請討論。

修正後通過。 依決議事項辦理。

- 2 -

提
案
四

工學院院務發展

委員會組織辦法

(草案)設置案，提

請討論。

  一、依據委員建議，本辦

法已拆成「國立高雄大學工

學院院務發展委員會組織辦

法」與「國立高雄大學工學

院獎勵與補助實施要點」二

案。

依決議事項辦理。

參、討論案：

提案一                                              提案單位：工學院

案由：有關本院 102學年度優良導師遴選，提請討論。

說明：

    （一）各系所推薦之優良導師，名單如下：

推薦系所 導師姓名 推薦表頁數

土環系 童士恒

請另參見紙本

化材系 呂正傑

資工系 吳俊興

電機系 黃祥哲

電機系 賴智錦

    （二）請各位優良導師候選人簡短報告，再請各系主管口頭補充說明後，進行投票。

    （三）投票方式以無記名方式投票，請每位委員於選票中填入 1.2.3 排序，排序 1獲一

點，排序 2獲二點，以此類推，點數合計最低者當選；如選票中出現未填具排序

或各排序編號填具超過 1次之情況，則該選票視同廢票。

    （四）當選本院 102 學年度優良導師者，將擇日於公開場合頒發獎牌表揚，並由本院推

薦至校級參加校級優良導師遴選。

    （五）檢附本院歷年優良導師名單(p.4)。

決議：推薦本院 102學年度優良導師兩位：依排序分別為童士恒老師、賴智錦老師。

提案二                                  提案單位：土木與環境工程學系

案由：有關土環系「修讀學、碩士五年一貫學程」案，提請討論。

說明：

    （一）本案業經土環系系務會議（102年 11 月 19日）討論通過。

    （二）檢附土環系「修讀學、碩士五年一貫學程」實施相關辦法細則一份如附件一(p.5)

及申請表如附件二(p.6)。

決議：照案通過。

提案三                                         提案單位：電機工程學系

案由：有關電機系申請教育部「103年度春季產業碩士專班」乙案，提請討論。

說明：

   （1）電機系擬申請教育部「103年度春季產業碩士專班」，計畫名稱：「103年度春季班產

業碩士專班」，合作企業：日月光半導體製造股份有限公司、穎崴科技股份有限公司、

- 3 -

台灣恩智浦半導體股份有限公司，人數：15人，經費需求每位學生 20萬(學生自付

10萬、企業補助 10萬)，總經費 300萬元。

   （2）本案業經電機系 102學年度第 1學期第 2次系務會議通過，會議記錄如 p.7-9。

決議：照案通過。

提案四                                         提案單位：電機工程學系

案由：關於分子束晶成長系統放置空間協調案，提請討論。

說明：

   （1）電機系與中山大學光電工程學系簽署跨校學術合作協議，共同分享研究資源，故於

2013年 8月移撥分子束晶成長系統一套予本系。

   （2）電機系因暫無合適空間可放置，故現暫借置於工學院 213有機金屬磊晶實驗室。

   （3）本套設備極具研究價值，屬貴重儀器（儀器價值 34,775,000元），未來對本校光電、

        半導體相關發展領域將帶來豐富之研究產能。故提案申請另覓妥適空間安置本儀

        器，以發揮其研究效益。

   （4）本案業經電機系 102學年度第 1學期第 2次系務會議通過。

決議：由於本院目前並無多餘空間可放置此大型儀器，請施主任先行調查全校教師使用該項

儀器之教師清單，將來提到校方空間委員會議上，向校方積極爭取放置空間。

提案五                                         提案單位：電機工程學系

案由：關於電機系 202教室乙案，提請討論。

說明：

   （1）電機系 202室因應工學院空間協調，調整為一般教室使用，配合教務處排課（優先

提供電機系課程需求使用），並維持由電機系管理與維護。

   （2）惟電機系目前空間實屬不足（系所使用空間差異為-297），研究發展空間受限，懇請

院方妥適規劃工學院教室之配置，俟未來有新教室空間，可將 202 教室回歸電機系

使用。

   （3）本案業經電機系 102學年度第 1學期第 2次系務會議通過。

決議：考量學校教務處在目前排課之教室上仍有嚴重不足，請電機系暫時配合提供本教室予

校方排課使用。未來待校方空間規劃完成，將極力爭取本教室回歸電機系使用。

肆、臨時動議：

提案一                                         提案單位：電機工程學系

案由：有關電機系申請教育部「103年度秋季產業碩士專班」乙案，提請討論。

說明：

（1） 申請教育部「103 年度秋季產業碩士專班」，計畫名稱：「103年度秋季班產業碩士

專班」電子構裝整合技術產業碩士專班，合作企業：「日月光半導體製造股份有限

公司」，人數：20 人，經費需求每位學生 20萬(學生自付 10萬、企業補助 10萬)，

總經費 400萬元。

決議：同意電機系申請「電子構裝整合技術產業碩士專班」，並送教務處備查及向教育部申

請。

伍、散會 (下午 14時 10分)

- 4 -

工學院歷年院級優良導師

96學年度院級優良導師

化學工程及材料工程學系 蘇進成老師

資訊工程學系 潘欣泰老師

97學年度院級優良導師

土木與環境工程學系 甯蜀光老師

化學工程及材料工程學系 王瑞琪老師(亦獲校級獎)

98學年度院級優良導師

土木與環境工程學系 童士恒老師(亦獲校級獎)

化學工程及材料工程學系 鍾宜璋老師(亦獲校級獎)

99學年度院級優良導師

土木與環境工程學系 林秋良老師

資訊工程學系 潘欣泰老師

100學年度院級優良導師

土木與環境工程學系 施博仁老師(亦獲校級獎)

資訊工程學系 黃健峯老師

101學年度院級優良導師

土木與環境工程學系 俞肇球老師

化學工程及材料工程學系 呂正傑老師

- 5 -

國立高雄大學土木與環境工程學系

修讀學、碩士五年一貫學位實施細則

第一條、 國立高雄大學土木與環境工程學系(以下簡稱本系)為鼓勵本系大學部

優秀學生繼續留本系就讀碩士班，並期達到連續學習之效果及縮短修業年限，依「國

立高雄大學學生修讀五年一貫學、碩士學位辦法」第二條之規定，特訂定本實施細

則（以下簡稱本細則）。

第二條、 本系大學部三年級學生，得於當年度1月10日前，向本系提出申請。申請者需繳交

下述文件：

1. 申請表(如附件)

2. 歷年成績單乙份（需含班排名）。

3. 一份本系教師之推薦函。

4. 進修計畫書(含個人之研究興趣及志向)乙份。

5. 若有學術著作(論文、研究結果報告)，請一併繳交。

6. 其他有利申請之書面資料。

第三條、本系須於當年度1月31日前完成審查程序，並通知學生，審查合格之學生，即取得碩

士班預備研究生（以下簡稱預研生）資格。

第四條、取得預研生資格者，必須於四年級取得學士學位，並於畢業年度參加本校碩士班甄

試入學或一般生入學考試，經錄取後始正式取得碩士班研究生資格。已取得預研生

資格者，若未能如期取得學士學位，則喪失預研生資格。

第五條、預研生經錄取後即可自次學期開始申請修習碩士班課程。

第六條、具有本系預研生資格者，須於碩士班入學當學期二週內申請抵免碩士班畢業學分，

申請辦理學分抵免以一次為限，大學期間所選修之研究所課程，至多可抵免碩士班

研究生應修學分數之四分之三（不含論文學分），但研究所課程若已計入大學部畢

業學分數內，不得再申請抵免碩士班學分數。

第七條、學生必須符合本系學士學位與就讀本系碩士學位之規定，始授予學士學位證書及碩

士學位證書。

第八條、預研生進入本系就讀研究所者，得依「土木與環境工程學系大學部學生就讀本系碩

士班獎勵辦法」申請獎學金。

第九條、本細則未盡事宜，悉依本校學則及相關法令規定辦理。

第十條、本細則經系務會議、院務會議通過，呈報教務會議備查後實施，修正時亦同。

- 6 -

國立高雄大學土木與環境工程學系

學生修讀五年一貫學、碩士學位申請表

學生姓名  學號

推薦教師

申請  □  土木組

□  環工組

資

格

審

查

審查資料

□ 繳交齊全

□ 尚缺繳

承辦人員

審查結果 □合格      □不合格

系主任

說明：一、應於三年級當年度 1月 10日前提出申請。

二、請檢附規定繳交之審查資料：

1. 申請表(如附件)

2. 歷年成績單乙份（需含班排名）。

3. 一份本系教師之推薦函。

4. 進修計畫書(含個人之研究興趣及志向)乙份。

5. 若有學術著作(論文、研究結果報告)，請一併繳交。

6. 其他有利申請之書面資料。

- 7 -

國立高雄大學電機工程學系

102 學年度第 1學期第 2次系務會議紀錄

日    期：102年 11月 7日（星期四）  中午 12時 30分

地    點：工學院 302-1電機系電磁應用技術多媒體教室

主    席：施主任明昌

出席人員：葉教授文冠、徐教授忠枝、藍教授文厚、吳教授國棟（休假研究）、

黃教授祥哲、蕭教授培墉、江教授德光、賴教授智錦、梁副教授明正、

吳副教授志宏、吳副教授松茂（請假）、張副教授文騰、陳副教授春

僥、鄧副教授卜華洪助理教授進華、廖助理教授述銘、郭助理教授馨

徽、龎助理教授一心（請假）、馮助理教授瑞陽（進修研究）

會議記錄：陳薏婷小姐

壹、 主席致辭

貳、 報告事項

一、 102 學年度優良教師當選人為吳志宏老師；優良導師當選人為黃祥

哲、賴智錦老師。恭喜以上當選人，請主任頒發當選證書。（以上將

薦舉至工學院參選院級優良教師/導師代表。）

二、 102年度電機專題競賽相關訊息（活動海報如附件 P.4）：

1. 【時間】訂於 102 年 12 月 13 日（五），於圖資大樓二樓廣場

舉行（教師評比時間 13：00~15：00），敬請各位老師蒞臨指導、

評分。（中午 12時請老師至圖資 5樓中型會議室用餐）。

2. 【評分】原評比方式為由本系專任教師評分（100%）；因考量各

專業領域評分之公平性，本年度評比配分將作以下調整：

 評分者 評比領域 配分比

1 專業領域教師 評比所屬領域 50%

2 本系其它教師 評比非所屬領域 30%

3 特聘業界專家評審 評比所屬領域 20%

3. 【評審】今年度邀請各領域之業界專家，如：

韋翔光電林永豊總經理、日月光半導體楊秉豐博士、中華電信

侯俊良博士及恩智浦半導體雷勝維專家蒞臨指導，並同時舉辦

產業趨勢座談，與本系大四學生分享現今產業發展趨勢與展

望。

4. 【獎項加碼】今年除原既有獎項外，特增 2 項研究創新獎鼓勵

優秀參展隊伍，由協辦單位南茂科技股份有限公司及本校創新

- 8 -

育成中心提供獎金。

參、 提案討論

提案一

案  由：本系第七任系主任遴選事宜，提請 討論。

說  明：

（1） 請討論本系第七任系主任遴選作業事宜。

（2） 檢陳本系系主任遴選辦法，如附件二（P.5）。

決  議：照案通過，將依程序辦理第七任系主任遴選事宜。

提案二                                            提案單位：課程委員

會

案  由：關於教育部補助大學課程分流計畫，提請 討論。

說  明：檢附計劃相關資料，如附件。

決  議：照案通過。

提案三                                                提案單位：產碩

班

案  由：有關本系申請教育部「103年度春季產業碩士專班」乙案，提請討論。

說  明：本系擬申請教育部「103年度春季產業碩士專班」，計畫名稱：「103年

度春季班產業碩士專班」，合作企業：日月光半導體製造股份有限公司、

穎崴科技股份有限公司、台灣恩智浦半導體股份有限公司，人數：15

人，經費需求每位學生 20 萬(學生自付 10 萬、企業補助 10 萬)，總經

費 300萬元。

決  議：照案通過。

提案四                                           提案單位：空間委員會

案  由：關於分子束晶成長系統放置空間協調案，提請討論。

說  明：

（1） 本系與中山大學光電工程學系簽署跨校學術合作協議，共同分享研

究資源，故於 2013年 8月移撥分子束晶成長系統一套予本系。

（2） 本系因暫無合適空間可放置，故現暫借置於工學院 213有機金屬磊

晶實驗室。

（3） 本套設備極具研究價值，屬貴重儀器（儀器價值 34,775,000 元），

未來對本校光電、半導體相關發展領域將帶來豐富之研究產能。故

提案申請另覓妥適空間安置本儀器，以發揮其研究效益。

（4） 本案業經 102 年 11 月 5 日 102 學年度第 1 次空間規劃委員會議通

- 9 -

過。

決  議：照案通過。

提案五                                          提案單位：空間委員會

案  由：關於本系 202教室乙案，提請討論。

說  明：

（1） 本系 202室因應工學院空間協調，調整為一般教室使用，配合教務

處排課（優先提供電機系課程需求使用），並維持由本系管理與維

護。

（2） 惟本系目前空間實屬不足（系所使用空間差異為-297），研究發展

空間受限，懇請院方妥適規劃工學院教室之配置，俟未來有新教室

空間，可將 202教室回歸本系使用。

（3） 本案業經 102 年 11 月 5 日 102 學年度第 1 次空間規劃委員會議通

過。

決   議：照案通過。

肆、 臨時動議

伍、 散會

- 10 -